
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3774  DEL 17/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.I.17.31 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6928 
 
 
 
OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI UN 

PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE, MEDIANTE CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS N. 117/2017 E DELLA LEGGE 
REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 3/2013, PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO DI DURATA TRIENNALE (A.S. 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027) CHE PREVEDA L'IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI DI 
EDUCAZIONE AI DIRITTI CIVILI E ALLA PARTECIPAZIONE 
DEMOCRATICA, RIVOLTI A STUDENTI E STUDENTESSE DELLE SCUOLE 
DELLA CITTA' DI PARMA (PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E 
SECONDO GRADO). APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente: 088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
Centro di Costo:  B0100 – ASSOCIAZIONISMO E COOPERAZIONE 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6928 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON 

ENTI DEL TERZO SETTORE, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DEL 
D.LGS N. 117/2017 E DELLA LEGGE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 3/2013, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI DURATA TRIENNALE (A.S. 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027) CHE PREVEDA L'IMPLEMENTAZIONE DI 
PERCORSI DI EDUCAZIONE AI DIRITTI CIVILI E ALLA PARTECIPAZIONE 
DEMOCRATICA, RIVOLTI A STUDENTI E STUDENTESSE DELLE SCUOLE DELLA 
CITTA' DI PARMA (PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO). 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
Premesso 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamati 
l’art. 118 della Costituzione italiana che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale e in particolare il comma 4 il quale recita che “Stato, Regioni, 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
 
l’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale disciplina, in 
modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del 
medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e 
dell’accreditamento; 
 
il secondo comma di detto articolo, per il quale “La co-programmazione è finalizzata 
all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 
soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili”; 
 
il terzo comma del suddetto articolo il quale prevede che “la co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti (…)”; 
 
il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, 
assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti 
ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”; 
 
la Legge Regionale Emilia-Romagna n. 3/2023 “Norme per la promozione e il sostegno del Terzo 
Settore, dell’amministrazione  condivisa  e  della cittadinanza attiva”; 
 
le Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 
55-57 del D. Lgs. n. 117/2017, approvate con D.M. 31 marzo 2021 n. 72; 
 
l’art. 119 del D.lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, 
nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore qualità di servizi e/o 
interventi; 
 
il D.P.C.M. 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328”, che prevede che i Comuni 
possano indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a collaborare con il 
Comune per la realizzazione degli obbiettivi; 
 
la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
il D.lgs. n.  267/2000 e s.m.i.. 
la L. n.  124/2017; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

Rilevato che  
questo ente, quale Amministrazione procedente ai sensi della Legge n. 241/1990, intende 
promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo dell’azione solidale per facilitare la realizzazione 
di attività che favoriscano la crescita della consapevolezza sulle tematiche sociali, culturali ed 
educative; 
 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 che indica tra gli obiettivi strategici il n. 2.02 “Una 
rinnovata partecipazione” – Obiettivo operativo 2.02.03 “Progettazione partecipata”, in 
particolare l’attività n. 5 che prevede la realizzazione di azioni con gli Istituti scolastici sui temi 
della partecipazione  e rappresentanza civica”, in cui si indica anche il coinvolgimento del Settore 
Servizi Educativi, oltre al Settore responsabile dell’obiettivo; 
 
Valutato che il Comune di Parma riconosce il particolare ruolo che i soggetti del Terzo Settore 
(ETS), che perseguono in via esclusiva finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza fine 
di lucro, possono svolgere nella realizzazione di percorsi finalizzati a far conoscere agli studenti 
e alle studentesse il lungo e faticoso percorso che, nel nostro Paese, ha portato all’affermazione 
dei diritti civili e politici, nonché la storia, i simboli, i meccanismi e le figure istituzionali del 
Municipio, l’Ente democratico più importante del territorio; 
 
Valutato altresì che in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, il coinvolgimento 
degli ETS nei momenti della programmazione, della progettazione, della gestione e della 
definizione dei parametri e criteri relativi alla valutazione dell'efficacia ed efficienza degli 
interventi, partendo dal presupposto che è assente quindi tra Amministrazione ed ETS un 
rapporto puramente sinallagmatico, tipico dei rapporti contrattuali derivanti 
dall’approvvigionamento sul mercato, si genera coinvolgimento attivo degli ETS in quanto 
soggetti portatori di interessi convergenti con quelli dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto  
che la co-progettazione prevista dal D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i., rappresenti lo strumento fra 
l’Amministrazione ed Enti del Terzo Settore per il reciproco riconoscimento e valorizzazione 
delle competenze progettuali e della capacità di individuare strumenti idonei a rispondere ai 
bisogni sociali dei cittadini; 
 
che gli Enti del Terzo Settore, come definiti dal D.lgs. n. 117/2017, sono detentori di competenze 
specifiche, risorse umane e materiali in grado di contribuire, in misura determinante, alla 
progettazione di dettaglio degli interventi di cui sopra e alla loro ottimale gestione, sia sotto il 
profilo della qualità degli interventi che della convenienza economica; 
 
Atteso che questo Ente intende dare avvio a un procedimento a evidenza pubblica finalizzato 
alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore, di cui all’art. 4 del 
Codice, in forma singola o associata, interessati alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del 
D.lgs. 117/2017 e s.m.i., delle attività da realizzare, in modo da coinvolgere una pluralità di 
soggetti che possano confrontarsi sulle attività di interesse generale sopra meglio descritte, 
come portatori di differenti punti di vista, per poter giungere a una più ricca lettura dei bisogni e 
a una migliore analisi circa gli interventi da attivare, in una logica di co-contribuzione alla 
definizione degli indirizzi delle politiche pubbliche e di una co-programmazione che richiede 
competenze e ingaggio nello studio e nell’analisi dei fenomeni e della capacità di sviluppare un 
pensiero innovativo immaginando scenari futuri; 
 
Dato atto che, a seguito della ricognizione effettuata attraverso l’Avviso pubblico allegato 
(Allegato 1) il Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, in collaborazione con il Settore 
Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere animale, 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

procederà ad avviare un tavolo di co-progettazione con il/i soggetto/i individuato/i, la cui 
proposta progettuale è risultata quella più rispondente alle finalità dell’Amministrazione, in 
modo da procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione triennale per la realizzazione di 
percorsi di educazione ai diritti civili e alla partecipazione democratica, rivolti a studenti e 
studentesse delle scuole della città di Parma (primarie e secondarie di primo e secondo grado); 
 
Considerato che le attività del progetto dovranno svolgersi nell’arco di tre anni scolastici, a 
partire dall’anno 2024-2025 e che, per il primo anno, inizieranno a seguito della sottoscrizione 
della convenzione; 
 
Dato atto altresì che il Comune di Parma, per la realizzazione dei suddetti percorsi, mette a 
disposizione risorse pari a € 20.000,00 per ciascun anno di convenzione (dove per anno si 
intende anno scolastico), con copertura finanziaria a carico dei due Settori coinvolti e 
precisamente: 

• Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino: € 11.600,00 al capitolo 11208100 
PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE;  

• Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere 
animale: € 8.400,00 al capitolo 10407080 DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, CULTURALI E DI SPERIMENTAZIONE DIDATTICA 

secondo la seguente articolazione: 

Capitolo 2025 2026 2027 

11208100 € 11.600,00 € 11.600,00 € 11.600,00 

10407080 € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00 
 
Rilevato 
che per la co-progettazione e realizzazione del progetto, il Comune di Parma mette a 
disposizione le risorse umane della S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura e della 
S.O. Programmazione e Progettazione; 
 
Visto lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) per la raccolta di manifestazioni di interesse 
rivolto a soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione, ai sensi del D.lgs. n. 117/2017 e della 
Legge regionale Emilia-Romagna n. 3/2013, di un progetto di durata triennale che preveda 
l’implementazione di percorsi di educazione ai diritti civili e alla partecipazione democratica, 
rivolti a studenti e studentesse delle scuole della città di Parma (primarie e secondarie di primo 
e secondo grado), unitamente al modello di domanda di partecipazione (Allegato B), 
all’informativa sulla privacy di cui al Regolamento Europeo 679/2016 (Allegato C) e allo schema 
di convenzione (Allegato D), tutti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Dato atto 
che sussistono i presupposti, fattuali e normativi, per l’attuazione della procedura di co- 
progettazione; 
 
Visto 
il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 che conferisce 
alla Dott.ssa Debora Saccani l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

Sentita la Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari 
Opportunità e Benessere Animale Dott.ssa Donatella Signifredi, assegnataria del capitolo di 
spesa 10407080 DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI PER PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI SPERIMENTAZIONE DIDATTICA, la quale rende disponibile l’utilizzo dello 
stanziamento ai fini sopra citati come da nota acquisita agli atti del Settore scrivente (prot. n. 
03365678/2024);  
 
Dato atto 
che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, 
che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza 
Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
di avviare il procedimento a evidenza pubblica per l'attivazione di un partenariato con ETS, 
mediante co-progettazione, ai sensi del D.lgs n. 117/2017 e della Legge Regionale Emilia-
Romagna n. 3/2013, per la realizzazione di un progetto di durata triennale (a.s. 2024/2025, 
2025/2026, 2026/2027) che preveda l’implementazione di percorsi di educazione ai diritti civili 
e alla partecipazione democratica, rivolti a studenti e studentesse delle scuole della città di 
Parma (primarie e secondarie di primo e secondo grado), che vede coinvolto, oltre al Settore 
proponente Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, anche il Settore Servizi Educativi, Sistema 
Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere animale; 
 
di approvare il relativo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) per la raccolta di manifestazioni 
di interesse rivolto a soggetti del Terzo Settore, unitamente al modello di domanda di 
partecipazione (Allegato B), all’informativa sulla privacy di cui al Regolamento Europeo 
679/2016 (Allegato C) e allo schema di convenzione (Allegato D), tutti allegati quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di dare atto che il Comune di Parma, per la realizzazione del suddetto progetto triennale, mette 
a disposizione risorse pari a € 20.000,00 per ciascun anno di convenzione, con copertura 
finanziaria a carico dei due Settori coinvolti e precisamente: 

• Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino: € 11.600,00 al capitolo 11208100 
PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE;  

• Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere 
animale: € 8.400,00 al capitolo 10407080 DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, CULTURALI E DI SPERIMENTAZIONE DIDATTICA; 

di prenotare le somme di cui sopra sui rispettivi capitoli, secondo la seguente articolazione, per 
le annualità 2025 e 2026: 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
11.600,00 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 

SETTORE: CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2025 

11.600,00 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO 
SETTORE: CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2026 

8.400,00 10407080 DIRITTO ALLO STUDIO: 
CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c. 

2025 

8.400,00 10407080 DIRITTO ALLO STUDIO: 
CONTRIBUTI PER 
PROGETTI EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c. 

2026 

 
che presentano adeguata disponibilità;  
 
di dare atto che la spesa prevista per l’esercizio 2027 di complessivi € 20.000,00 così suddividi: 
€ 11.600,00 al capitolo 11208100 PARTECIPAZIONE E TERZO SETTORE: CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE IN COLLABORAZIONE ed € 8.400,00 al capitolo 10407080 
DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI PER PROGETTI EDUCATIVI, CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE DIDATTICA, sarà prevista e automaticamente impegnata nel relativo 
bilancio, ai sensi dell’art. 183 comma 6, lett. b) del D. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
di dare atto inoltre che 
si provvederà con successivo atto a nominare un’apposita Commissione interna all’Ente per la 
valutazione delle proposte contenute nelle manifestazioni di interesse pervenute, prima di 
procedere all’avvio di un tavolo di co-progettazione con il/i soggetto/i individuato/i per 
condividere ed elaborare il progetto definitivo; 
 
si procederà quindi con apposito atto all’approvazione dello schema di convenzione e progetto 
definitivi, oltre che al relativo impegno di spesa per le tre annualità e per ognuno dei due Settori 
coinvolti; 
 
l’Avviso Pubblico in oggetto sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Parma 
www.comune.parma.it (Sezione Atti e Bandi -  Avvisi Pubblici) e all’Albo Pretorio del Comune di 
Parma, con scadenza alle ore 12.00 del giorno 31 dicembre 2024; 
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, che 
ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023; 
 
la Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere animale attesta la regolarità tecnica del presente atto;  
 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it/


 
 

7 
 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
la presente determinazione è relativa a una Misura Potenzialmente Generazionale secondo 
quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

8 
 

  

Elenco Allegati: 

1. All. A - Avviso pubblico 

Nome file: Allegato A_Schema Avviso pubblico co-progettazione Partecipazione 
Democratica.pdf 

 

2. All. B - schema domanda partecipazione 

Nome file: Allegato B_Domanda di partecipazione.pdf 

 

3. All. C - informativa privacy 

Nome file: Allegato C - Privacy .pdf 

 

4. All. D - schema di convenzione 

Nome file: Allegato D - Schema di Convenzione.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DETERMINA DIRIGENZIALE CON VISTO CONTABILE 
 

P.D. n. 6928 del 06/12/2024 
 
 
 
 
 

 
 
 
Sulla proposta n. 6928 del 06/12/2024 del Settore S.O. CITTADINANZA ATTIVA, 
PARTECIPAZIONE E INTERCULTURA di DETERMINA DIRIGENZIALE CON VISTO CONTABILE 
che reca ad oggetto: 
 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON ENTI DEL 
TERZO SETTORE, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DEL D.LGS N. 117/2017 E 
DELLA LEGGE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 3/2013, PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PROGETTO DI DURATA TRIENNALE (A.S. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027) CHE 
PREVEDA L'IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI DI EDUCAZIONE AI DIRITTI CIVILI E ALLA 
PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA, RIVOLTI A STUDENTI E STUDENTESSE DELLE SCUOLE 
DELLA CITTA' DI PARMA (PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO). 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  
 
 
Il sottoscritto Responsabile del SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 
ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE esprime parere favorevole. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

(In sostituzione di SIGNIFREDI DONATELLA) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6928 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO CON 
ENTI DEL TERZO SETTORE, MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DEL 
D.LGS N. 117/2017 E DELLA LEGGE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA N. 3/2013, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI DURATA TRIENNALE (A.S. 
2024/2025, 2025/2026, 2026/2027) CHE PREVEDA L'IMPLEMENTAZIONE DI 
PERCORSI DI EDUCAZIONE AI DIRITTI CIVILI E ALLA PARTECIPAZIONE 
DEMOCRATICA, RIVOLTI A STUDENTI E STUDENTESSE DELLE SCUOLE DELLA 
CITTA' DI PARMA (PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO). 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

8.400,00 prenotazione 
1455/2025 

10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUT
I PER PROGETTI 
EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

2025 

8.400,00 prenotazione 
528/2026 

10407080 DIRITTO ALLO 
STUDIO:CONTRIBUT
I PER PROGETTI 
EDUCATIVI, 
CULTURALI E DI 
SPERIMENTAZIONE 
DIDATTICA 

U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a 
famiglie n.a.c. 

2026 

11.600,00 prenotazione 
1410/2025 

11208100 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti 
correnti a Istituzioni 
Sociali Private 

2025 

11.600,00 prenotazione 
510/2026 

11208100 PARTECIPAZIONE E 
TERZO SETTORE: 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
INIZIATIVE IN 
COLLABORAZIONE 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti 
correnti a Istituzioni 
Sociali Private 

2026 

copia informatica per consultazione



La spesa relativa all’esercizio 2027 sarà prevista ed automaticamente prenotata sui relativi 
bilanci ai sensi dell’art. 183 TUEL e ss.mm.ii.: 

- Euro 11.600,00 al capitolo 11208100-  esercizio 2027, 
- Euro 8.400,00 al capitolo 10407080 – esercizio 2027 

(167/2027 – 168/2027) 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


